



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 オートウェーブ 上場取引所 東
 コード番号 2666 URL http://www.auto-wave.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 廣岡 勝征 TEL 043-250-2669
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,555	△13.8	△2	—	19	△69.7	14	△77.8
2020年3月期第1四半期	1,804	0.3	43	80.6	65	65.6	63	64.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 13百万円 (△78.1%) 2020年3月期第1四半期 63百万円 (80.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0.98	—
2020年3月期第1四半期	4.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	8,023	3,220	40.1	222.89
2020年3月期	8,078	3,207	39.7	221.93

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 3,220百万円 2020年3月期 3,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,115	△17.5	△129	—	△88	—	△92	—	△6.37
通期	6,804	△10.5	△66	—	22	△87.1	16	△91.0	1.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1 Q	14,451,000株	2020年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1 Q	211株	2020年3月期	211株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1 Q	14,450,789株	2020年3月期1 Q	14,450,789株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴う緊急事態宣言が発出されたことを機に、不要不急の外出自粛や休業要請等により、企業活動や個人消費が著しく制限され、景気は急速に悪化し、先行きは不透明な状況となりました。また、新型コロナウイルス感染症第2波の到来が懸念されており、予断を許さない状況が続いております。

このような環境の中、当社グループは、お客様と店舗スタッフの安全を第一に考え、新型コロナウイルス感染症拡大の予防措置を講じながら、顧客サービスの向上に努めてまいりました。安定的な収益確保による企業価値の向上を図るべく、「中期経営計画」を実行し、経営基盤の強化に取り組み、新規のお客様獲得にあたっては、4月にコインランドリー1号店となる「Wash Wave(ウォッシュウェーブ)」を宮野木店敷地内へオープンいたしました。

また、新型コロナウイルス感染症の収束が見えない社会状況を鑑み、感染拡大防止の観点から営業時間の短縮や従業員の一時帰休などの経費の抑制を行いました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により、著しい悪化には至っておりませんが、経済活動全般の縮小に伴い、取引需要そのものが減退する状況となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は1,555百万円(前年同四半期比13.8%減)、営業損失は2百万円(前年同四半期は営業利益43百万円)、経常利益は19百万円(前年同四半期比69.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は14百万円(前年同四半期比77.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は8,023百万円と、前連結会計年度末比55百万円(0.7%)の減少となりました。負債は4,802百万円となり前連結会計年度末比69百万円(1.4%)の減少、純資産は3,220百万円で、前連結会計年度末比13百万円(0.4%)の増加となりました。この結果、自己資本比率は40.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月8日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,011,619	1,137,678
受取手形及び売掛金	290,943	232,764
商品及び製品	582,265	503,486
その他	282,589	273,959
貸倒引当金	△2,277	△1,504
流動資産合計	2,165,139	2,146,385
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,719,642	4,748,199
減価償却累計額	△2,523,193	△2,550,696
建物(純額)	2,196,448	2,197,502
土地	2,512,186	2,512,186
その他	1,209,264	1,195,614
減価償却累計額	△936,240	△932,119
その他(純額)	273,023	263,495
有形固定資産合計	4,981,658	4,973,183
無形固定資産	59,470	51,363
投資その他の資産		
敷金及び保証金	830,631	809,585
その他	42,080	43,281
貸倒引当金	△7	△184
投資その他の資産合計	872,704	852,682
固定資産合計	5,913,833	5,877,229
資産合計	8,078,973	8,023,614
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	200,448	207,246
1年内返済予定の長期借入金	265,000	265,000
未払法人税等	5,740	856
ポイント引当金	1,410	1,360
災害損失引当金	1,380	1,064
資産除去債務	749	—
その他	505,292	495,040
流動負債合計	980,021	970,568
固定負債		
長期借入金	2,835,000	2,785,000
長期預り敷金保証金	661,051	651,089
資産除去債務	366,560	369,185
その他	29,262	26,823
固定負債合計	3,891,873	3,832,099
負債合計	4,871,895	4,802,667

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,505,877	2,505,877
利益剰余金	601,773	615,901
自己株式	△155	△155
株主資本合計	3,207,494	3,221,623
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△417	△676
その他の包括利益累計額合計	△417	△676
純資産合計	3,207,077	3,220,946
負債純資産合計	8,078,973	8,023,614

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,804,801	1,555,665
売上原価	1,177,505	1,012,263
売上総利益	627,295	543,401
販売費及び一般管理費	583,414	545,570
営業利益又は営業損失(△)	43,881	△2,168
営業外収益		
受取手数料	25,624	25,177
廃棄物リサイクル収入	3,310	4,230
その他	3,147	2,290
営業外収益合計	32,083	31,697
営業外費用		
支払利息	10,445	9,589
その他	359	202
営業外費用合計	10,804	9,792
経常利益	65,159	19,737
特別損失		
固定資産除却損	18	5,473
特別損失合計	18	5,473
税金等調整前四半期純利益	65,140	14,263
法人税、住民税及び事業税	1,625	1,625
法人税等調整額	△33	△1,489
法人税等合計	1,591	135
四半期純利益	63,549	14,128
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,549	14,128

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	63,549	14,128
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△253	△259
その他の包括利益合計	△253	△259
四半期包括利益	63,295	13,869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,295	13,869
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

当社グループは店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。